UBND QUẬN PHÚ NHUẬN
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

              Số: 90/ PGDĐT-PT
             Phú Nhuận, ngày 16 tháng 3   năm 2016
	Về hướng dẫn kiểm tra học kì 2 cấp THCS năm học 2015-2016.

	Kính gửi: Các Ông, Bà Hiệu trưởng trường THCS,
                 và THPT.

Căn cứ công văn số 590/GDĐT-TrH ngày 09 tháng 3 năm 2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo TP HCM Về hướng dẫn kiểm tra học kì 2 cấp THCS năm học 2015-2016, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Phú Nhuận hướng dẫn cụ thể như sau:

1. Ra đề và tổ chức kiểm tra

Lớp 6,7: Phòng GD-ĐT ra đề chung 4 môn: Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh,  Vật lý.
          Lớp 8: Phòng GD-ĐT ra đề chung 5 môn: Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh,     Vật lý, Hóa học.

Lớp 9: Phòng GD-ĐT ra đề chung 8 môn: Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học và Tiếng Anh.
Các môn còn lại do Hiệu trưởng chịu trách nhiệm ra đề.

2. Thời gian kiểm tra

Từ ngày 18/4/2016 đến ngày 07/5/2016.

3. Thời gian làm bài các môn (không tính thời gian phát đề và dò đề)
- Ngữ Văn và Toán: 90 phút
- Tiếng Anh: 60 phút
- Các môn còn lại: 45 phút

4. Phạm vi kiến thức ra đề kiểm tra

Đến hết tuần 32 (theo PPCT của BGD-ĐT)

5. Hình thức đề kiểm tra

- Các đề kiểm tra đều ra theo hình thức tự luận, riêng môn Tiếng Anh có kết hợp giữa tự luận và trắc nghiệm khách quan. Môn Tiếng Anh không có phần nghe.
* Các môn tiếng Pháp, tiếng Trung, tiếng Nhật, tiếng Đức
Môn Tiếng Trung,Tiếng Nhật, Tiếng Đức: trường tự ra đề và tổ chức kiểm tra theo lịch.

Môn Tiếng Pháp: Thực hiện theo văn bản của SGDĐT về hướng dẫn tổ chức kiểm tra HKII cấp Trung học - Chương trình song ngữ Tiếng Pháp và Tiếng Pháp ngoại ngữ 2.
* Lưu ý :

- Các nội dung của đề kiểm tra phải bảo đảm đúng hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học các cấp học theo công văn số 5842/BGDĐT-VP ngày 01/9/2011 của Bộ GD&ĐT.

- Đề kiểm tra phải bảo đảm yêu cầu bảo mật; nội dung kiểm tra phải bảo đảm tính chính xác, câu hỏi rõ ràng; nội dung các câu hỏi phải theo tiến độ bài dạy ở kỳ kiểm tra và sát với chuẩn kiến thức kỹ năng của chương trình. Chú ý một tỷ lệ phù hợp các câu hỏi vận dụng, câu hỏi liên hệ với thực tiễn cuộc sống.
- Đối với các trường có dạy chương trình tích hợp: Bài kiểm tra định kỳ các môn của chương trình tích hợp Toán, Khoa học, Tiếng Anh trong học kỳ II thực hiện hoàn tất trước ngày 07/5/2016.
Điểm số môn Toán, Khoa học của chương trình tích hợp được sử dụng làm 1 cột điểm hệ số hai trong học kỳ của môn học tương ứng theo chương trình Việt Nam. Riêng điểm số bài kiểm tra giữa học kỳ và cuối học kỳ của môn Tiếng Anh theo chương trình tích hợp được dùng làm cột điểm kiểm tra hệ số hai và kiểm tra học kỳ của môn Tiếng Anh trong chương trình Việt Nam.
6. Lịch kiểm tra

6.1.Lịch kiểm tra các môn do Phòng GD-ĐT ra đề chung

(Môn-Thời điểm tính giờ làm bài)
	Ngày kiểm tra
	Buổi
	Môn
	Thời lượng
	Giờ mở đề
	Giờ kiểm tra

	Thứ sáu
22.4.2016

	Sáng
	Ngữ Văn 9
	90 phút
	7 giờ 15
	7 giờ 30

	Sáng
	Vật Lý 9
	45 phút
	9 giờ 30
	9 giờ 45

	Chiều
	Ngữ Văn 8
	90 phút
	13 giờ 15
	13 giờ 30

	Chiều
	Vật Lý 8
	45 phút
	15 giờ 30
	15 giờ 45

	Thứ bảy
23.4.2016

	Sáng
	Ngữ Văn 7
	90 phút
	7 giờ 15
	7 giờ 30

	Sáng
	Vật Lý 7
	45 phút
	9 giờ 30
	9 giờ 45

	Chiều
	Ngữ Văn 6
	90 phút
	13 giờ 15
	13 giờ 30

	Chiều
	Vật Lý 6
	45 phút
	15 giờ 30
	15 giờ 45

	Thứ hai 25.4.2016

	Sáng
	Toán 9
	90 phút
	7 giờ 15
	7 giờ 30

	Sáng
	Tiếng Anh 9
	60 phút
	9 giờ 30
	9 giờ 45

	Chiều
	Toán 8
	90 phút
	13 giờ 15
	13 giờ 30

	Chiều
	Tiếng Anh 8
	60 phút
	15 giờ 30
	15 giờ 45

	Thứ ba

26.4.2016
	Sáng
	Toán 7
	90 phút
	7 giờ 15
	7 giờ 30

	Sáng
	Tiếng Anh 7
	60 phút
	9 giờ 30
	9 giờ 45

	Chiều
	Toán 6
	90 phút
	13 giờ 15
	13 giờ 30

	Chiều
	Tiếng Anh 6
	60 phút
	15 giờ 30
	15 giờ 45

	Thứ tư

27.4.2015
	Sáng
	Địa lý 9
	45 phút
	7 giờ 15
	7 giờ 30

	Sáng
	Hoá học 9
	45 phút
	8 giờ 45
	9 giờ 00

	Chiều
	Hoá học 8
	45 phút
	13 giờ 15
	13 giờ 30

	Thứ sáu

29.4.2016
	Sáng
	Lịch sử 9
	45 phút
	7 giờ 15
	7 giờ 30

	Sáng
	Sinh học 9
	45 phút
	8 giờ 45
	9 giờ 00

6.2. Lịch kiểm tra các môn do trường ra đề
Do Hiệu trưởng quy định trong khung thời gian do Sở đã quy định nêu trên. Lịch kiểm tra này được nộp cho Tổ Phổ thông, chậm nhất 01/4/2016.

7. Lưu ý
Trường cần hướng dẫn  học sinh ôn tập tốt trước khi kiểm tra và đảm bảo hoàn tất chương trình, hoàn tất đầy đủ các cột điểm của học kì 2 đúng theo biên chế năm học; không cắt, xén, dồn, nén chương trình. Quá trình kiểm tra học kỳ 2 cần được thực hiện nghiêm túc, tránh gây căng thẳng cho học sinh.
 Các trường chủ động lên kế hoạch cụ thể để hoàn tất tại đơn vị: xét duyệt học kỳ 2 và hoàn tất các báo cáo, thống kê cho học kỳ 2. Ngày và hình thức nộp các báo cáo thống kê sẽ có thông báo cụ thể sau.

8. Nộp đề và đáp án đề nghị các môn: Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh, Vật lý (Khối 6,7,8,9), Hoá học (Khối 8,9), Lịch sử, Địa lý, Sinh học (Khối 9)

Đề và đáp án đề nghị phải có tên người chịu trách nhiệm chính.

Cách nộp:

- Không nộp đề in trên giấy, chỉ nộp tập tin theo cách sau:

Tập tin đề và đáp án đề nghị (gồm đề và đáp án để chung trong 1 tập tin - dùng MS Word, office 2003, tập tin có đuôi là .doc, Font:Times New Roman, Size: 14) được gửi đến các địa chỉ email như sau:
	Môn
	Địa chỉ email
	Thời điểm gửi

	Ngữ văn lớp 6,7,8,9; Lịch sử lớp 9
	thomvy@yahoo.com.vn
	chậm nhất 8g00 ngày thứ sáu 01/4/2016.

	Tiếng Anh lớp 6,7,8, 9
	truong_giangvn@yahoo.com

	Toán lớp 6,7,8, 9
	hongocha55@gmail.com

	Hoá học lớp 8, 9; Vật lý lớp 6,7,8, 9; Sinh học lớp 9
	huongsd@gmail.com

	Địa lý lớp 9
	dinhquangtranphuc@gmail.com

9. Nhận đề do Phòng GD-ĐT ra đề chung

Nhận từng ngày vào lúc 6g30 tại Phòng Giáo dục và Đào tạo. Hiệu trưởng phân công 02 người cùng đi nhận đề, trong đó có 01 người là thành viên của Ban Giám Hiệu.

10. Mở bì đựng đề do Phòng GD-ĐT ra đề chung và do trường ra đề

Hiệu trưởng hoặc Phó Hiệu trưởng được Hiệu trưởng phân công trực tiếp mở bì đựng đề kiểm tra trước thời điểm tính giờ làm bài không quá 30 phút. Phải thực hiện đúng thủ tục mở bì đựng đề kiểm tra, các biên bản được lưu lâu dài tại trường.
11. Các trường THCS và THPT ngoài công lập kiểm tra HK2 không theo chỉ đạo của Phòng GD-ĐT quận Phú Nhuận mà theo chỉ đạo của Phòng GD-ĐT chủ quản khác

- Báo cáo cụ thể bằng văn bản cho Phòng GD-ĐT quận Phú Nhuận biết trước ngày 1/4/2016 (nộp cho tổ Phổ thông).

- Vẫn nộp các biểu mẫu báo cáo, các số liệu học kỳ 2 năm học 2015-2016 theo hướng dẫn của Phòng GD-ĐT quận Phú Nhuận như các trường công lập.
12. Nộp đề và đáp án các môn kiểm tra HK2 do trường ra đề

Theo chỉ đạo của Sở GĐĐT, tất cả các đề và đáp án kiểm tra HK2 do trường ra đề phải nộp về Sở. Phòng GD-ĐT có công văn riêng hướng dẫn các trường thực hiện và nộp.

13. Chấm phúc tra

Phòng GD-ĐT sẽ có thông báo cụ thể sau.

14. Đăng kí đề do Phòng GD-ĐT ra đề chung (có mẫu đính kèm)
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu : VT, Tổ PT.

	 TRƯỞNG PHÒNG

(Đã kí)
Võ Cao Long

PAGE
3